
 

 

 

 

 
 

Area Ambiente 

Servizio igiene della città 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n. 30 del 22 dicembre 2021 

 

 

 

 

 

Oggetto: Finanziamento FSC 2014-2020 erogato dalla Regione Campania relativo 

all'intervento di "Realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero di biometano 

nell’area di Napoli Est – Ponticelli” (CUP: B67H17000290007).  

 Prenotazione della spesa del quadro economico e assunzione del relativo vincolo delle scritture 

contabili. 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002677



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ 
Premesso che 

‐ il Comune di Napoli con deliberazione di Giunta Comunale n. 422 del 3 agosto 2017 ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento: “Realizzazione 

dell’impianto di compostaggio con recupero di biometano da 40.000 t/anno nell’area di 

Napoli Est – Ponticelli in via De Roberto” CUP: B67H17000290007 per un importo totale 

di € 23.600.000,00; 

‐ con decreto dirigenziale n. 27 dell’11 agosto 2017 la Regione Campania ha disposto “di 

procedere in conformità al D.D. n. 19 del 27 aprile 2017, all’ammissione provvisoria a 

finanziamento dell’intervento di realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero 

di biometano da 40.000 t/anno nell’area di Napoli Est – Ponticelli in via De Roberto” CUP: 

B67H1700029000 da realizzarsi dal Comune di Napoli per l’importo di Euro 23.600.000,00 

a valere sulle risorse FSC 2014-2020...” nonché “di procedere in conformità al punto 1.d) 

del D.D. n. 19 del 27 aprile 2017, tenuto conto dell’importo complessivo pre-gara 

dell’intervento e delle spese generali indicate nel quadro economico, all’erogazione in 

favore del Comune di Napoli di un’anticipazione di Euro 944.000,00 (novecentoquaranta- 

quattromila/00) pari al 4.0% dell’importo complessivo dell’intervento; 

‐ da ultimo, con determina dirigenziale n.39 del 23 novembre 2018 è stato approvato il quadro 

economico con la rimodulazione di alcune voci nell'ambito delle somme a disposizione, 

fermo restando l'importo totale dell'intervento di € 23.600.000,00 ed i parziali di € 

18.850.000,00 per lavori e di € 4.750.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione come di seguito riportato: 

 

Considerato che 

‐ con determina dirigenziale n. 17 del 19 giugno 2018 del Servizio Igiene della città è stata 

disposta l’aggiudicazione della procedura aperta ad oggetto “l'affidamento dei servizi di 

progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 

dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione 

dell'impianto di compostaggio con recupero di biometano da 40000 t/anno nell'area di 

Napoli Est- Ponticelli Via De Roberto PROT CDC/001/2017” in favore del costituendo il 
RTP Studio T. En.(mandatario)/Arethusa srl, Studio Alfa SpA, GEOLOG Studio di Geologia, 

Ing. Ferdinando Chiatto, SG Studio Associato (mandanti); 

Realizzazione impianto di digestione anaerobica da FORSU NAPOLI EST

QUADRO ECONOMICO STUDIO DI FATTIBILITA' Stima dei costi 

A Importo complessivo delle  opere (1+2+3)  € 18.850.000,00 

1 Importo realizzazione impianto  € 13.300.000,00 

2 Opere civili, urbanizzazione,capannone, edifici  € 5.000.000,00 

3 opere per la sicurezza (3% 1+2)  € 550.000,00 

B Somme a disposizione  € 4.750.000,00 

4 oneri di allacciamento  € 150.000,00 

5 rilievi, accertamenti ed indagini preliminari  € 80.000,00 

6 imprevisti (3%  1 e 2)  € 550.000,00 

7 Compenso Incentivante art. 113 D. lgs n. 50/2016  € 253.100,00 

8 Progettazione definitiva, CDS e DL  € 1.000.000,00 

9 Consulenze  e Validazione Progetti  € 115.000,00 

10 Comunicazione, pubblicità, Anac  € 5.000,00 

11 Spese Commissione Giudicatrice  € 45.000,00 

12 Spese Accertamenti, Laboratori e Collaudi, prog esec  € 250.000,00 

13 Iva sulle spese generali (22%) (B4-B5-B8-B9-B10-B11-B12)  € 361.900,00 

14 Iva sui lavori e sulle forniture (10%) (A – B6)  € 1.940.000,00 

TOTALE A+B  € 23.600.000,00 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002677



 

 

‐ tra il comune di Napoli ed il RT Studio T. EN + altri è stato sottoscritto il contratto 

rep.86267 del 15 gennaio 2019 ed è in corso il servizio di progettazione dell'impianto de 

quo, per il quale è stato liquidato il 1° SAS; 

‐ per il perfezionamento delle attività di cui sopra, sono state altresì attivate altre spese del 

Q.E. tra cui l’attività di verifica del progetto definitivo (ricompresa nella voce B.9 dl Q.E.) 

ed oneri per l’allacciamento nella rete Snam del biogas prodotto dall'impianto (ricompresi 

nella voce B.4 dl Q.E.); 

‐ con Delibera di G.C. n.473 del 7 ottobre 2021 è stata adottata, con i poteri del Consiglio ai 

sensi dell'art. 42 comma 4 del D.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 2021-

2023 per l’applicazione di una quota di avanzo vincolato sull’annualità 2021 per l’importo 

complessivo di euro 22.645.517,03 di cui al capitolo 248305 provenienza fondi annualità 

2017-2018-2019, ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n.35 del 3 dicembre 2021; 

‐ con determina dirigenziale n.21 del 18 ottobre 2018, I.G. 1815 del 27.10.2021, si è 

provveduto ad impegnare sul capitolo 248305 art.3 Missione 9, Programma 2, 

Macroaggregato 2, esercizio 2021 - Codice di Bilancio 09.02-2.02.01.09.999 la somma 

complessiva di euro 150.000,00 in favore di Snam Rete Gas; 

‐ con determina dirigenziale n.29 del 22 dicembre 2021 si è provveduto ad impegnare sul 

capitolo 248305 art.3 Missione 9, Programma 2, Macroaggregato 2, esercizio 2021 - Codice 

di Bilancio 09.02-2.02.01.09.999 la somma complessiva di euro 18.739,90 in favore della 

società Natura srl, con sede legale in Via Rossini, 16 – 80026 Casoria (Na), Codice Fiscale e 

Partita Iva 02887711212; 

‐ nello specifico, a valere sul Q.E. dell’intervento, risultano assunte le seguenti determinazioni 

di impegno per l’importo complessivo di euro 1.085.636,19:  

I.G. Determina 
Impegno 

Importo 
complessivo 

Oggetto 

I.G. 221 del 20.02.2018 

 

€ 159,00 Spese per la registrazione in conservatoria del contratto rep. n.86161 del 
22 novembre 2017 per la concessione del diritto di superficie del suolo 
su cui realizzare l’impianto 

I.G. 233 del 22.02.2018 

 

€ 423,90 Spese per le attività di registrazione in conservatoria del contratto rep. 
n.86161 del 22 novembre 2017 e delle relative volture catastali, nonché 
per il pagamento di bolli e diritti di segreteria all'Agenzia del Territorio 

I.G. 290 del 05.03.2018 

 

€ 12.572,00 Spese da sostenere in relazione alla commissione giudicatrice per 
l’appalto del servizio di “progettazione definitiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei 
lavori” 

I.G. 936 del 21.06.2018 

CIG 7227921D16 

€ 734.685,32 progettazione definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori 

I.G. 1843 del 30.11.2018 

CIG 7227921D16 

€ 15.125,93 Incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016 sul servizio di progettazione 
definitiva e D.L. di cui alla determina IG 936/2018 

I.G. 1979 del 30.10.2019 

CIG 7227921D16 

€ 67.524,31 approvazione delle attività di indagine per il Piano di Caratterizzazione 
delle terre e rocce da scavo e della variazione del contratto con n. di 
rep. 86267 del 15 gennaio 2019 ai sensi dell'art. 106, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016, nell’ambito delle somme a disposizione del quadro 
economico complessivo dell’intervento, per il “servizio di progettazione 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002677



 

 

definitiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione dei lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero 
di biometano da realizzare nell’area di Napoli Est – Ponticelli” 

I.G. 1603 del 18.09.2019 

CIG 7695535C5E 

€ 62.902,66 Verifica del Progetto Definitivo e supporto alla validazione 

I.G. 1603 del 18.09.2019 

CIG 7695535C5E 

€ 944,16 Incentivi ex art.113 D.Lgs.50/2016 sul servizio di verifica del Progetto 
Definitivo e supporto alla validazione 

 € 37.586,45 Economie da FPV derivante dalla aggiudicazione della gara di verifica 
del Progetto Definitivo e supporto alla validazione 

 

I.G. 570 del 06.05.2019 

 

€ 2.000,00 impegno in favore di Snam Rete Gas S.p.A. a titolo di cauzione per la 
pratica di "Richiesta di allacciamento punto di Consegna da produzione 
di Biometano" 

 

I.G. 1998 del 05.11.2019 

 

€ 20.559,24 Spese istruttoria in favore della regione Campania 

Per i procedimenti di VIA/AIA 

 

I.G. 1815 del 27.10.2021 

 

 € 150.000,00 
Richiesta di allacciamento punto di Consegna da produzione di 
biometano relativa all'intervento di "Realizzazione dell’impianto di 
compostaggio con recupero di biometano da realizzare nell’area di 
Napoli Est – Ponticelli” (CUP: B67H17000290007), rivolta alla Snam 
Rete Gas S.p.A.: accettazione offerta Rif. ORIMER/CONALL/1103 del 
28.09.2021 ed impegno spesa di euro 150.000,00 a titolo di deposito 
cauzionale in favore di Snam Rete Gas S.p.A. 

Determina n. n. 29 del 
22 dicembre 2021 

 

 € 18.739,90 
Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, 
della del “Servizio di monitoraggio ambientale ante-operam delle acque 
di falda mediante il prelievo e le analisi delle acque di falda”, per 
l’importo complessivo di euro 15.038,57, oltre oneri di smaltimento pari 
ad euro 322,00 ed IVA, con impegno spesa sul capitolo 248305 art.3, 
Missione 9, Programma 2, Macroaggregato 2, esercizio 2021 - Codice di 
Bilancio 09.02-2.02.01.09.999, in favore della Natura srl, con sede legale 
in Via Rossini, 16 – 80026 Casoria (Na), Codice Fiscale e Partita Iva 
02887711212. CIG: ZBE348103E - CUP: B67H17000290007 

 

TOTALE    € 1.123.222,87  

 

 è in corso l’attività di verifica del progetto definitivo revisionato sulla base delle prescrizioni 

rese dagli Enti nell’iter autorizzatorio presso la Regione Campania, all’esito della quale si 

procederà all’indizione della procedura di gara per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e realizzazione dell’impianto in parola. 

Rilevato che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi 

dell'art.6 bis Legge 241/90 e s.m.i ed ai sensi degli artt.7 e 9 del codice di comportamento adottato 

dal comune di Napoli con D.G.C. 254/2014 e s.m.i. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, dell'art. 13 comma 1 lett. b) e 

dell'art. 17 comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni è stato svolto il 

controllo preventivo sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e contabile. 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002677

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55054132


 

 

Attestato che il presente atto ed allegati non contiene dati personali.  

 

Dare atto che 

 l’entrata è stata accertata al capitolo 448305; 

 l’intervento è previsto nella programmazione triennale dei lavori pubblici. 

 

Visti  

‐ il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

‐ il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

‐ il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

‐ il D. Lgs. n.118/2011 come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014; 

‐ i paragrafi 5.4.9 e 5.4.11 del principio contabile allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011. 

 

Tanto premesso, considerato e visto 

 

DETERMINA 

1. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del d.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014. 

2. Dare atto dei paragrafi 5.4.9 e 5.4.11 del principio contabile allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011; 

3. Prenotare la spesa complessiva di euro 22.476.777,13, anno 2021, sul capitolo 248305 art.3, 

Missione 9, Programma 2, Macroaggregato 2, esercizio 2021 - Codice di Bilancio 09.02-

2.02.01.09.999. 
 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

Dr. Roberta Sivo 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002677


		2021-12-27T11:46:34+0000
	ROBERTA SIVO




